

paa hvilken Handlingen i dette Stykke foregaaer; men den, som ret vil lære denne ikke noksom bekendte Tid af den danske Historie at kjende, maa see Stykket selv, for at faae et tro Billede deraf og en interessant Charakteristik af de Mænd, som, i Kamp mod hinanden, udgjøre Hovedfigurerne i den daværende Historie. Den rolige Opmærksomhed, hvormed Stykket blev fulgt heelt igjennem, og det Bifald, der ledsagede det, uagtet Digteren intetsteds synes at have lagt an paa Theaterspect, viste ogsaa den Interesse, hvormed Publikum saae dette Malerie af længst forsvundne Tider.

— d. 15. Hr. C. Luno har begyndt Udgielsen af en Landøkonomisk Tidende, der ugenlig skal medbringe Kundskaber, hvorpaa et forbedret Agerbrug med Tiden selvstændig kan begrundes, og som er fornøden for den nuværende dygtige Agerdyrker, som rigtigt vil behandle sin Jord og fordeelagtigst indrette sin Avlsdrift. Desuden skal denne Tidende bringe Efterretning om hvad Bideværdigt der i den sildigere Tid er foregaaet i den nyere praktiske Agerdyrkningsverden og fra Tid til anden bestandig foregaaer i Udlandet og her hjemme, forsaavidt det kunde være til Nytte for de mindre Landeieendomme.

Om Thorvaldsen fortælles følgende Anekdote. En Mand viste ham nogle Conditorifigurer af Sukker, idet han gjorde den Bemærkning: „De seer, Hr. Conferentsraad, at man ogsaa kan modellere i Danmark.“ „Derom har jeg aldrig tvivlet,“ svarede Kunstneren, „jeg indrømmer ogsaa, at disse Figurer ere smagfuldere end mine.“

— d. 17. Det Kongl. Museum for Nordiske Oldsager har i Aaret 1858 fremdeles haft en Tilvært, hvorefter de væsentligste N^o ere følgende: 81) Forærede af Hr. Major J. S. Bruun: en Skjoldknap og Fragmenter af Bronze-Spiralringe, samt en mærkelig Slibesteen fra den sjerne Oldtid. 82) Forærede af Gaardmand Søren Lund i Barming ved Ribe, et Bronze-(Malm) Sværd med Grebtunge, hvorpaa endnu findes Levninger af Træffjeden, en Bronze-Efterligning af et Spyd, 2 Alen lang, en Pincet og Stykker af Naale. 85) Forærede ved Hr. Cand. Theol. Møller fra Inspektøren over Søndre-Grønland, Hr. Capitlieut. Halvøll, en Kam forfærdiget aldeles paa samme Maade, som de fra Middelalderen, der ere fundne i de danske Ridderborge, bestaaende nemlig af smaae Stykker Been, der holdes sammen ved to Stinner, der ere lagte tværs over Rammen og befæstede ved Kobbernitte; Fremdeles Fragment af en stor Slev med flere Træstykker fundne i Amaraglik. 87) Foræret af Hr. Professor Almroth, Directeur for Myntvæsenet i Sverrig, en forgyldt Solvpyrdelfe, bestaaende af to runde udbuklede Solvplader, ved hvilke Hængezitrater i Staalform. Almue i Gønge Herred paa Grændsen af Bleking bruge endnu saadanne Smykker paa Brystet, een paa hver Side. Lignende have alt været brugte i den hedenske Tids sidste Periode i Norden. 95) Tilbyttede en kolidannet Slibesteen af sin Sandsteen, funden paa Bornholm, en ovalrundagtig samt en væverstytteformet

Steen, fundne ved Bouslydgaard nær Kolbing, en Kogelselagte gjennemboret i Midten, endnu brændende med Lethed og givende Bellugt, funden i en Mose i Dithmarsken. 94) Foræret af Hr. Pastor Drøsløf til Drsteb og Danstrup en lille Bronze-Figur dannet som Fordelelen af den antique Tids Sphinxer med Frøntimmerbryster, Forbeen som en Love, Dinene ere indlagte af Solv, funden paa Hønske Mark.

— Efterretninger fra de Danske-Vestindiske Der af 29. Novbr. lyder med Hensyn til den forestaaende Sukkerhøst særdeles gunstige.

— Under „Forlangt indrykket“ findes i Sjællandsposten følgende snurrige Spørgsmaal fra Præstø: „Bør en Kone forbyde sin Mand at gaae ud uden hendes Tilladelse, eller bør hun anklage ham for Politimesteren, naar han ei vil lyde hendes Bud, eller bør Mændene spørge deres Koner om Forlov til at gaae ud? Imorgen vil jeg gaae ud; men jeg vil bruge den Forsigtighed at tage hendes Beviis derfor; saaledes skulde Du, Peter, have baaret Dig ad, saa havde det gaaet bedre end man nu hører. Jeg venter Dit Svar i næste N^o.“

— Nr. 16 af Kjøbenhavnsposten har haft samme Stjæbne som Nr. 7: det er foreløbig lagt under Beslag.

Viborg. En ganske mærkelig Tyvsag er — ifølge Tillægsbladet til Viborg Samler — den 31. f. M. bleven paadømt i Landsoverretten. Den angik en Steffen Christensen Møller af Hjørring Arrest, som var tiltalt at have tilvænt sig en Sax, som var vurderet til 4 Rigsbankstilling, i den Hensigt, derfor at blive dømt til Fæstningsarbejde paa Livstid, hvilket Maal han ogsaa ved Underrettsdommeren, Hr. Justitsraad, By- og Herredsfoged Koefoeds Dom i Hjørring havde opnaaet, men er ved Overretten i Viborg bleven fritkendt for Actors Tiltale i denne Sag, dog imod at betale de ham ved Underretten idømte Actionsomkostninger. (Nalb. T.)

Holsteen. Man skriver den 9de fra Preetz at den Lytkenborger Landevei paany er bleven uskikker. Sidst Søndag Eftermiddag blev en Læredreng herfra Byen, kommende hjem fra sine Forældre paa Landet, paa denne Side af Korsveien ved Rastorf kastet til Jords ved et Knippelslag for Hovedet af en meget forpulent Mand, hoi Vært, som gif en kort Strækning med Drengen, og berøvede ham derpaa et Bunt med sig forende Klædningsstykker. Da Drengens Kasketfygge størstedelen afbødede Slaget, saa tog han Mod til sig, og forsøgte at forfølge Stimanden, men maatte i største Angst tage Flugten, da hiin vendte sig om og gjorde Mine med at gjøre heel Ende paa ham. Efter Drengens Udsagn havde hans lumste Ledsager spurgt ham om hans Hjem, om hans Forældre vare velhavende, og paa dennes bekræftende Svar, at de ingenlunde levede i nogen Trang, blev det roveriske Angreb strax udført. Af de anførte Omstændigheder turde man slutte, at Gjerningsmanden ikke har hjemme i Eggen.